sehingga pada pintu ini diukirkan dua simbol petir sebagai bentuk penghormatan terhadap kisah

tersebut. Ukiran pada pintu ini juga dilengkapi dengan prasasti berisi sengkalan tahun "Nogo

Mulat Saliro Wani," yang jika diterjemahkan ke dalam kalender Saka menunjukkan tahun 1388

Saka, atau setara dengan tahun 1466 Masehi, dan 887 Hijriah (Wibiyanto 2023). Pintu Bledeg

berfungsi sebagai pintu utama Masjid Agung Demak yang menghubungkan serambi depan,

yang dikenal sebagai Saka Majapahit, dengan ruang utama masjid. Pintu yang digunakan saat

ini adalah replika dari Pintu Bledheg asli.

sikap yang mulia dan penuh kesopanan, serta menghindari sifat-sifat negatif seperti syirik, iri

hati, dan dengki. Gambar bulus ini juga mengandung makna simbolis dalam bentuk sengkalan

"Sariro Sunyi Kiblating Gusti," yang menunjukkan tahun pendirian masjid, yaitu 1401 Saka

atau 1479 Masehi. Angka ini diambil dari bagian kura-kura, di mana ekornya melambangkan

angka 1, badan 0, keempat kakinya 4, dan kepalanya 1. Sengkalan ini dibaca sebagai 1041,

namun jika dibalik sesuai aturan perhitungan tradisional Jawa, menjadi 1401 Saka. Tahun ini

kemudian dikonversi ke kalender Masehi dengan menambahkan 78 tahun, sehingga hasilnya

adalah 1479 Masehi. Di bagian atas mihrab terdapat lambang Kesultanan Demak Bintoro, yaitu

Surya Demak, sebuah ornamen berbentuk segi delapan yang merupakan replika dari simbol

Surya Majapahit. Lambang ini dibuat pada tahun 1401 Saka atau 1479 Masehi, yang

menunjukkan kesinambungan antara Kesultanan Demak dengan tradisi budaya Majapahit

(Sabiq 2021). Tahun berdirinya Masjid Agung Demak memiliki makna yang sangat penting,

Sunan Kalijaga menggunakan

simbol ini sebagai cara untuk menarik perhatian masyarakat Hindu-Buddha agar tertarik dengan

Islam. Selain itu, dalam Islam, bulus juga diartikan sebagai simbol kesabaran dan keteguhan

dalam menjalankan agama. Gambar kura-kura di mihrab juga digunakan sebagai penanda tahun

1401 Saka atau 1479 Masehi, yang menunjukkan bahwa pembangunan masjid telah selesai dan

siap digunakan untuk salat berjamaah (Sabiq 2021).

Dampar Kencono adalah mimbar yang digunakan untuk menyampaikan khutbah di
Masjid Agung Demak. Dampar Kencana, yang awalnya merupakan singgasana dari Kerajaan